
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 
                            

 

 

 
Hotărăre 

privind aprobarea Protocolului de colaborare cu Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale privind implementarea proiectului ” HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, cod My 

Smis130963 
 
Consiliul Local al Comunei Drăgușeni, județul Suceava luând act de: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de 
hotărâre înregistrat cu nr.1209  din 18 .04.2023; 

    - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 1210 din 18.04.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare ale Comisilor de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava;  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile : 
-Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

    - Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

       -Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de  aplicare a prevederilor 
Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   -Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum   și a 
regulamentelor — cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

                   -Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidaritătii 
Sociale; 

                        -Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare ale    serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      -Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției 
Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, cu modificările și completările ulterioare; 
      -Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulație a acestor date și abrogarea Directivei 95/46/CE; 
     -Legii nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 
2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor 
fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 
date și de abrogare a 
Directivei 85/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor). 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. d) și alin. (7) lit. p) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                                                             



                                                                     HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 - Se aprobă protocolul de colaborare cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și 
UAT Drăgușeni, județul Suceava în vederea implementării proiectului” HUB de servicii MMSS-SII 
MMSS”, cod My Smisl 30963, conform Anexei 1 parte integrantă din hotărâre. 

Art. 2 - Persoana desemnată care va utiliza sistemul informatic este inspectorul asistent din 
cadrul compartimentului de asistență social a aparatului de specialitate a primarului comunei 
Drăgușeni, jud. Suceava. 

Art. 3 Se împuternicește primarul comunei Drăgușeni, județul Suceavași să semneze 
protocolul prevăzut la art.1 al hotărârii. 

          Art.4. Primarul comunei Drăgușeni, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
          Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Drăgușeni , Instituției Prefectului – 
județul Suceava și Consiliului județean Suceava. 
 
 
                                                         Președinte de ședință  
                                                             Maria BOLOGA 
 
 
 

Drăgușeni, 24.04.2023                                                                              Contrasemnează 
Nr. 21                             Secretar general comuna Drăgușeni 
                                             Florina PINTILIE 

 


